
 



Ahojtekamoši a samozrejme aj naši dospeláci, 

Na konci školského roku sme sa rozhodli vydať ešte jedno číslo (PO)Školáka. Mali sme 

pripravený dostatok materiálu a nebolo by dobré ho presúvať do budúceho školského roku. 

A tiež v tomto čísle nájdete aj rozhovor s pani učiteľkou Kusovskou, ktorá odchádza z našej 

školy. Preto jej chceme touto cestou poďakovať za všetko, čo nás naučila a popriať jej 

v novom zamestnaní ale i v osobnom živote všetko najlepšie. 

     Pomaly sa končí školský rok, učitelia nás ohodnotia za naše snaženie sa počas celého 

polroku. Nie každý bude so svojimi známkami spokojný. Ale určite všetci vyučujúci sa snažili 

nám dať hodnotenie, ktoré si zaslúžime. A pre väčšinu z nás sa v septembri začína nový 

školský rok a tým aj možnosť zlepšiť si známky. Ale dovtedy nás čakajú dva mesiace oddychu. 

     Prajeme Vám, aby ste prázdniny prežili čo najlepšie, aby ste zažili neopakovateľné 

príhody, užili si slniečka, vody, prírody a krásnych kamarátstiev. A nezabudnite – aj počas 

prázdnin ste žiakmi školy a vytvárate si obraz o sebe aj o škole, do ktorej chodíte. 

Deviatakom a niektorým ôsmakom prajeme, aby sa im v nových školách darilo čo najlepšie 

a aby nezabudli na školu, ktorá ich naučila písať prvé písmenká. A s ostatnými sa stretneme 

v septembri. 

 

 

               „Dovidenia škola a Huráááána prázdniny!“ 

Vaša redakcia 

 

Jules Verne 

Dňa 26. Júla 1864 plnou parou plávala na vlnách Severného 

prielivu veľmi pekná jachta: fúkal silný severovýchodný vietor. 

Na rahne zadného sťažňa povievala anglická vlajka. Na vrchole 

predného sťažňa trepotala sa modrá zástava, na ktorej boli 

zlatom vyšité veľké písmená E. G. a nad nimi vojvodská koruna. 

Jachta sa volala Duncan. Patrila lordovi Glenarvanovi, jednému 

zo šestnástich škótskych pairov, členov anglickej Hornej 

snemovne, a najvýznamnejšiemu členovi Kráľovského 

temžského jachtového klubu, presláveného v celom Spojenom 

kráľovstve. 



Na palube stál lord Glenarvan so svojou mladou ženou lady Helenou a so svojím bratrancom 

majorom Mac Nabbsom. 

Duncan – novo vytvorená loď – bol práve na skúšobnej plavbe niekoľko míľ za Clydskou 

zátokou. Mieril do Glasgowa. Keď sa na obzore ukázal ostrov Arran, plavčík v lodnom koši 

oznámil, že v brázde za jachtou pláva obrovská ryba. 

- Myslím, mylord, - odvetil John Mangles, - že to bude poriadne veľký žralok 

- Žralok v týchto končinách? – zvolal Glenarvan  

- O tom niet pochybností, - trval na svojom kapitán. – Je to druh žraloka, aký možno nájsť vo 

všetkých moriach a na všetkých zemepisných šírkach: takzvaný žralok mlátkohlavý 

„balancefish“, ako ho volajú anglickí námorníci. Nemýlim sa, bude to tento potvorský druh. 

Ak súhlasíte, mylord, môžeme sa o tom presvedčiť; hádam by sa to lady Glenarvanová rada 

podívala na zaujímavý lov. 

- Aká je vaša mienka, Mac Nabbs? – spýtal sa lord Glenarvan majora. 

- Máme sa pokúsiť o toto dobrodružstvo? 

- Súhlasím so všetkým, čo sa bude páčiť vám, - odvetil major pokojne. 

- Napokon, - poznamenal JohnMangles, - aj tak nestačíme hubiť tieto hrozné potvory. 

Využime príležitosť. Ak súhlasíte, mylord, budeme mať nielen skvelú zábavu, ale vykonáme aj 

dobrý skutok. 

 

Toto je úryvok z jeho známeho diela - Deti kapitána Granda. 

Jules Gabriel Verne (* 8. február1828, Nantes– † 24. marec1905, Amiens) bol francúzsky 
spisovateľ sci-fi žánru. Jeho knihy sú dodnes obľúbené hlavne medzi mládežou. 

Detstvo JulesaVerna je spojené s ostrovom Feydau uprostred Loiry, kde vyrástol, mal 
kamarátov a kde prežíval dobrodružné snové cesty. Strýko Châteaubourg, ktorý bol 
maliarom, tieto chlapčenské sny podporoval. Jules ho navštevoval s mladším bratom 
Paulom. Strýko mal albumy s vlastnými kresbami z krajín, ktoré spoznal a tieto malého Julesa 
veľmi zaujímali. 

Roku 1839 v lete sa Jules nechal najať ako plavčík na trojsťažníkCoralia do Indie, jeho rodičia 
to však zistili a zabránili mu odísť. Verne vyštudoval právo a potom sa živil ako obchodník s 
akciami. 

10. januára1857 sa oženil s HonorinouHébéMorelovou, s ktorou mal syna Michela. Ten po 
jeho smrti dopísal rozpísané diela. 

V roku 1862 sa zoznámil s nakladateľom Pierrom Julom Hetzelom, ktorý jediný zo všetkých 
parížskych vydavateľov sa rozhodol vydať jeho dielo Päť týždňov v balóne. Ponúkol mu zaň 
10 000 frankov, na vtedajšie pomery slušnú sumu. Román mal obrovský úspech, preto 
Hetzeluzavrel s autorom exkluzívnu zmluvu na 20 rokov, v ktorej sa Verne zaviazal, že napíše 
dva romány ročne za honorár 20 000 frankov (10 000 frankov za jeden). Táto zmluva ho 
finančne zaistila a umožnila mu živiť sa iba písaním. Hetzel bol s Vernem ako autorom 
spokojný, keďže mu zabezpečoval nadštandardné príjmy a preto mu honorár postupne 
zvyšoval. Päťkrát zmenil zmluvu, takže si Verne mohol kúpiť vilu a jachtu. 



Verne veľa cestoval navštívil severoafrické pobrežie, Baltské more, USA, Rusko, atď. 

 

 

 

*Obrázok naľavo je ilustrácia k dielu Dvadsaťtisíc míľ pod morom a obrázok napravo je 

ilustrácia k dielu Päť týždňov v balóne. 

 

 

 

V tomto čísle sme si dovolili pridať rozhovor so žiačkou 8. 

ročníka Stanislavou Klčovou, ktorá prestupuje o rok skôr na 

strednú školu. 

 

 



1. Prečo si sa rozhodla ísť na strednú školu z 8. triedy? 

-Určite to nie je  preto, že sa mi tu nepáči alebo že chcem odtiaľto čo najskôr odísť. Práve 

naopak. Viac menej som skúsila šťastie. Tým, že som poslala prihlášku už tento rok som si 

chcela overiť, či mám na to spraviť prijímacie skúšky   a dostať sa na gymnázium. Ak by to 

nevyšlo tento rok, skúsila by som budúci. Ale stálo pri mne šťastie.  

2. Vedela si už dopredu, kam pôjdeš študovať? 

-Nebola som pevne rozhodnutá, na ktorú školu pôjdem, ale jednom som si bola istá,  že to 

bude jazyková škola. Keď som našla na internete gymnázium, v ktorom budem súčasťou od 

septembra aj ja, neváhala som ani minútu.  

3. Aké máš záľuby, čím si vypĺňaš svoj čas? 

-Vo voľnom čase sa venujem tenisu, fitku, rada sa učím, tancujem a chodím na hodiny spevu. 

Aby môj „detský“ život stál za to, nesmú pri mne chýbať kamaráti. 

4. Máš nejaké spomienky z nižších ročníkov, na ktoré rada spomínaš? 

-Určite áno, je ich veľmi veľa. Myslím si,  že každý deň chodím domov s nejakým zážitkom. 

Posledné dni si užívam naplno. Najviac spomienok mám z družiny. Raz som prišla do školy so 

sukňou dlhou pod kolená. Bolo teplo, tak sme z družiny išli von na preliezky, a ja som išla na 

šmykľavku. Sukňa sa mi nejako zachytila a celá rozpárala (smiech). Doteraz na to rada 

spomínam aj s pani učiteľkou Štefánikovou. 

5. Chcela by si sa poďakovať v krátkosti svojim učiteľom, skôr ako odídeš? 

-Samozrejme. Najmä sa im chcem poďakovať za trpezlivosť a veľkú zodpovednosť, ktorú pri 

nás dennodenne mali. Veľká vďaka patrí pani učiteľke Trpíškovej a Jacolovej, ktoré ma naučili 

základné veci (písať,čítať,počítať..) a samozrejme aj učiteľom na druhom stupni, ktorí to 

všetko zdokonalili a veľa poznatkov pridali. 

Obzvlášť sa chcem poďakovať triednemu uč. Kikovi. Za 3 roky driny, námahy a za jeho dôveru 
voči  mne. Slovenský jazyk, literatúra a dejepis.. Predmety, ktoré mi veľa dali. Viem, že 
lepšieho triedneho mať nebudem. 
Bez nich by som nebola tým, čím som dnes. ĎAKUJEM!! 
 

6. Čo by si chcela odkázať mladším žiakom? 

-Aby chodili do školy radi, aby nezanedbávali učenie, viem že je to občas drina a niekedy sa 

nechce, ale všetka táto námaha sa im raz v živote vráti. Tak veľa šťastia!  

 



V rozhovoroch budeme ešte pokračovať, v poslednom 

čísle časopisu sme sa rozhodli, že vyspovedáme „končiacu“ 

pani učiteľku na tejto škole Karin Kusovskú.  

Odkiaľ pochádzate? 

-Narodila som sa v Handlovej a vyrastala v Prievidzi. V súčasnosti 

bývam v Lúke. 

Kde ste študovali? 

-Maturovala som na Hotelovej škole v Piešťanoch a titul Mgr. som zíslala na UMC v Trnave, 

v odbore slovenský jazyk a literatúra. 

Prečo ste sa rozhodli učiť práve na našej škole? 

-Poslala som si žiadosť na túto školu, pani riaditeľka sa mi ozvala, dohodli sme sa na 

spolupráci a som tu.  

Ako trávite svoj voľný čas? 

-Rada športujem a venujem sa ďalšiemu štúdiu, aby som bola veľmi múúúdra. 

Akú hudbu počúvate? 

-Nemám rada lepkavé pesničky, ktoré sa nekonečno dlho ťahajú a nie a nie skončiť. Inak si 

vypočujem čokoľvek. Rada si vypočujem staršie piesne od Daniela Landu, nepohrdnem 

metalom. 

Máte obľúbené spevácke hviezdy? 

-Nie, nemám obľúbené spevácke hviezdy. 

Akú najbláznivejšiu vec ste v živote urobili? 

-Čokoľvek som urobila, spravila som preto, lebo som to  v tú chvíľu považovala za dobré. „ Je 

lepšie ľutovať, že sme niečo zažili, než ľutovať, že sme nezažili nič.“ (Boccaccio)   

Páči sa vám v našej dedine, v Podolí? 

-Celkom áno, je to malá dedina s veľkým bohatstvom.  

Väčšina žiakov vie, že u nás učíte už len tento školský rok, zastupujete p. u. Vienerovú, ktorá 

je na materskej dovolenke. Ak by ste mohli zostať na škole učiť, zostali by ste? 

-Nedostala som takú možnosť, aby som tu mohla zostať, takže túto otázku neriešim.  

Čo by ste chceli odkázať žiakom, ktorí si vás obľúbili ešte pred tým než odídete? 



-Ak sú takí, čo si ma obľúbili, tak im zo srdiečka želám len to najlepšie, aby sa im v živote 

darilo, ale ja mám veľké srdiečko a to isté želám aj tým, ktorí ma nemusia. Deti sú pre mňa to 

najdôležitejšie v živote, sú naša budúcnosť, a preto sa snažím im odovzdať nielen vedomosti, 

ale aj pocit, že každý má právo na plnohodnotný život a niekto na tomto svete ho má určite 

veľmi rád. Treba ho len pohľadať a neprehliadnuť. Budete mi všetci chýbať a mám vás 

všetkých veľmi rada. „Ľudia zabudnú, čo ste povedali, ľudia zabudnú, čo ste urobili, ale nikdy 

nezabudnú, ako sa vedľa vás cítili. ( N.D. Walsh) 

 

Thomas Brezina 

Thomas Brezina je rakúsky spisovateľ a autor divadelných a 
rozhlasových hier, muzikálových textov a filmových a televíznych 
scenárov. Patrí k najúspešnejším a najproduktívnejším autorom 
diel pre mládež v nemecky hovoriacich krajinách. V roku 1990 
vyšla jeho prvá kniha, mala len 30 stránok. Thomas Brezina je 
držiteľom niekoľkých literárnych cien v oblasti  literatúry pre 
mládež. Okrem literárnej tvorby pôsobí aj ako moderátor detských 
televíznych relácií a producent zábavných aktivít predetiamládež. 
Sám Thomas nevidí nič divného na tom, že napísal už množstvo kníh. Jeho pracovný deň sa 
začína väčšinou okolo deviatej hodiny ráno a končí okolo siedmej hodiny večer. Nápady 
zbiera na svojich dlhých prechádzkach. Žije vo Viedni, v lete býva v blízkosti Neziderského 
jazera a najväčšiu časť roka trávi v Londýne. Jeho knihy boli preložené už do 35jazykova po 
celom svete si ich prečítali a obľúbili milióny čitateľov. Knihy, ako napr. Tigrí tím, sa v Číne 
stal i doslova fenoménom. Čas od času sa na rebríčkoch bestsellerov umiestňuje do10.miesta 
aj viac Brezinových kníh naraz. Thomas Brezina žije skôr v ústraní, rád cestuje a stále hľadá 
nové námety a príbehy pre svoje knihy. Je vnímavým pozorovateľom a najviac zo všetkého 
má rád divadlo, muzikály, filmy, dobré jedlo, zaujímavých priateľov, svojho  psa 
Daffihoa svoju zbierku náramkových hodiniek, ktorá obsahuje dokonca aj slnečné náramkové 
hodinky a hodinky, ktoré idú pospiatky. 

 

 

 

 

 

-



Známa edícia kníh KLUB ZÁHAD 
 

Čo je to počítačový vírus? 

 

Čo je to počítačový vírus? Určite každý z nás už počul o 
počítačových vírusoch, alebo sa mu stalo, že jeho počítač nejaký 
z nich napadol. Čo to vlastne je? Ako zistíte, že je váš počítač 
zavírený? Ako sa pred ním chrániť a čo robiť v prípade, že ste sa 
mu nedokázali vyhnúť? Počítačový vírus je program alebo 
naprogramovaný kód, ktorý sa rozširuje kopírovaním alebo 
začatím jeho kopírovania do iného programu. Vírusy sa môžu 
dostať do vášho počítača ako prílohy k e-mailu alebo ako 
stiahnuté programy, alebo môžu byť prítomné na diskete ,alebo 
na CD. Počítačový vírus sa pripája k programom, prepisuje alebo inak premiestňuje ďalšie 
programy za účelom vlastného rozmnožovania sa bez vášho vedomia. 

Toto môže rýchlo spotrebovať všetku voľnú pamäť vášho počítača a spomaliť systém 
alebo ho zastaviť. Vírusy môžu poškodiť dátové súbory alebo sa pokúsiť zničiť súbory 
alebo urobiť pevný disk nečitateľným. A napokon ďalšie vírusy spôsobujú neúmyselné 
škody. Vírusy môžu vymazať súbory, formátovať pevný disk alebo na ňom pomiešať dáta. 

 Prítomnosť vírusu v našom počítači zistíme : 

 -          počítač alebo nejaký program sa nedá spustiť, 

 -          doba spúšťania počítača je výrazne dlhšia ako obvykle, 

 -          nepredvídateľné správanie sa programov 

 -         spomalenie behu, nemožnosť spustenia nejakej funkcie, 

 - nevysvetliteľné zmeny veľkosti súborov, 

 -          na obrazovke sa objavia neobvyklé grafické objekty, 

 -          z počítača vychádzajú neobvyklé zvuky, 

 -          celkové spomalenie počítača. 

 Lepšie než počítač vírusu zbavovať, je predchádzať, aby k 
jeho nainfikovaniu vôbec došlo. 

 Pomáhajú  v tom antivírusové programy napr. : AVARE, 
KASPERSKY,PANDA,AVAST......   



 Fakty o počítačových vírusoch 1981 - objavujú sa prvé vírusy Apple Vírus 1,2,3 - v 
prostredí počítačovej platformy Apple II sa šírili prostredníctvom pirátskych kópií 
počítačových hier 1987 - objavuje sa prvý súborový vírus –TheLehig nárast 
počítačových vírusov predstavuje 25 % ročne 2004 - bolo celosvetovo evidovaných 
viac ako 112 000 vírusov 2005 - ich počet dosiahol cca 130 000 až 150 000. 

Martin Kušnier.8.A 

Potrápte si hlavičky 

 

Tajnička, pokús sa odpovedať na všetky otázky a odpovede zapíš do stĺpcov. 

 1.    2.  3.    4.   5.        6.   7.    8.   9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Máš odvahu na SUDOKU ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Osemsmerovka, nájdi všetky ukryté slová 

bunda, čiapka, čižma, čižmičky, fujavica, guľovačka, chlad, chmára, chumelí sa, inovať, kabát, korčule, 
kŕmidlo, lyže, lyžovačka, ľad, meluzína, mraky, mráz, naháňačka, overal, perina, rukavice, 
sane, sánkovačka, sánky, semiačka, sneh, snehobiely, snehová guľa, snehové delo, snehuliak, 
snežienka, sniežik, strom, sychravo, šál, vetrisko, vetrovka, víchrica, vietor, vločka, vtáčiky, 
závej, zima, zimisko, zimník, zimomriavky 

 

 

 

 

 



Vtipy o blondínkach 

 

Američania skonštruovali prístroj, ktorý na každú lož reaguje pípaním. „Milujem svojho 

muža,“ zdôveruje sa čiernovláska. Stroj okamžite reaguje: „Píp, píp, píp . . .   „Mám rada 

svoju prácu,“ povie bruneta. Stroj však neoklame: „Píp, píp, píp . . .  „Myslím, že . . .,“ povie 

blondínka. Ale stroj ju preruší: „Píp, píp, píp . . .“ 

 

Blondínka dáva inej blondínke hádanku: „Má to štyri nohy, je to chlpaté, má to chvost . . . “ 

„To je pes!“ „Ešte som nedopovedala!“ A šteká to.“ „Aha, tak to neviem!“ 

 

Viete, ako zabavíte blondínku na celý deň? Postavíte ju pred zrkadlo a poviete, aby hrala 

kameň, papier, nožnice kým nevyhrá. 

 

Taxikár hovorí blondínke: 

-Slečna, ten kopec pred nami má stúpanie 30 stupňov...! 

-Fíha! A pod nulou, či nad nulou...? 

 

Blondínka príde do nemeckého supermarketu a pýta sa 

predavača: 

Prosím vás, máte tu baterky? 

Predavač nato: Wiebitte? [ví bite](Prosím?) 

Blondínka: Nie vybité ale nabité! 

 

Dve  blondínky idú nakupovať. V obchode so športovými potrebami zrazu jedna od radosti 

zhíkne a ukazuje na kopačky: Pozri, to je úžasné, koľko opätkov majú tie topánky! A druhá na 

to: Bože, také som vždy chcela! 

 

Príde blondínka do galérie a pýta sa: ,,Kto namaľoval tento desný obraz?“ Zamestnanec 

odpovie:„Pani, to je zrkadlo!" 

 

Blondínka píše manželovi SMS - ku.–Drahý, zabudol si si mobil! 



Dravé vtáky 

Sokol sťahovavý 

Tento vták s metrovým rozpätím krídiel lieta po všetkých kontinentoch, 

okrem Antarktídy. Najradšej pojedá menšie vtáky, ktoré chytá počas letu. 

Rád útočí vo veľkej výške, do ktorej sa dostáva krúživým stúpaním. Len čo 

zbadá korisť, prirazí krídla k telu a ako kameň sa spustí za ňou rýchlosťou až 

240 kilometrov za hodinu. Nameraný rekord bol ešte o stovku viac. Korisť 

zasahuje úderom silných pazúrov, ak netrafí, urobí vzdušnú piruetu 

a zaútočí znovu. Kým samičky majú veľkosť havrana a vážia až kilogram, 

samce sú len polovičné. Hniezdeniu predchádzajú tzv. svadobné lety, pri 

ktorých sa vtáci naháňajú s hlasitým škriekaním. 

 

Orol skalný 

Orol skalný patrí medzi ohrozené druhy. Je zákonom chránený. Žije vo všetkých zemepisných 

pásmach. Vyhľadáva hory a horské údolia riek.Samček sa výrazne odlišuje od 

samičky veľkosťou, rozpätím krídel a hmotnosťou. Samička dosahuje dĺžku 

tela 90 – 100 cm, pričom samec je o 10 cm menší. Orol skalný loví zväčša 

v otvorených krajinách v nízkom lete. Plachtí tesne nad strmými zrázmi 

a snaží sa svoju korisť náhle prekvapiť. Korisť je najčastejšie zachytená na 

zemi, alebo tesne pri zemi silnými pazúrmi, a je usmrtená. Veľké zvieratá, 

ako napr. mladé kamzíky orol uchopí za hlavu, svojimi silnými pazúrmi 

rozdrví lebečnú kosť a korisť je okamžite usmrtená. Občas párik orlov loví 

spoločnetakým spôsobom, že jeden naženie kŕdeľ a druhý zaútočí. Orol 

skalný nemôže niesť vo vzduchu korisť, ktorej hmotnosť značne prevyšuje 

jeho vlastnú. Bolo pozorované, že orol sa pokúšal zdvihnúť mŕtvolu mladého 

kamzíka vážiaceho 9 kg, ale po niekoľkých metroch ho musel pustiť. Preto 

ťažké zvieratá musia byť rozkúskované, alebo sa orly ku koristi vracajú niekoľko dní. 

 

 

Facebook 

moderný komunikačný prostriedok 

Čau!“ – „Jeeej, ako sa máš? Čo máš nové?“-„Ale nič dokopy, len včera sme 

boli na takom super koncerte. Veď si pozri fotky na Facebooku.“ V posledných 

rokoch celé Slovensko zachvátila „facebook- mánia“. Ako ale k jeho zriadeniu 



vôbec prišlo? Facebook je rozsiahly webový systém založený 4. februára 2004 Markom 

Zuckerbergom počas štúdia na univerzite. Pôvodne slúžil len študentom Harvardskej 

univerzity. Mark ho spustil zo svojej internátnej izby. Naprogramovanie mu vraj trvalo iba 

dva týždne. Za taký istý čas ho začala využívať polovica školy, preto ho rozšíril na americké 

univerzity Yale a Stanford. Neskôr bol prístup otvorený pre všetkých používateľov s 

univerzitnou e-mailovou adresou . Od 27. februára 2006 sa začali do systému pripájať 

niektoré veľké spoločnosti a od 11. augusta 2006 sa môže pripojiť ktokoľvek starší ako 13 

rokov. Používatelia sa v systéme môžu pripájať na rôzne sociálne siete, napríklad v rámci 

jednej školy, firmy alebo geografickej lokácie. To umožňuje ľahšie hľadanie užívateľov. V 

dnešnej dobe slúži Facebook hlavne na komunikáciu, nadväzovanie nových priateľstiev, 

zdielanie fotografií a videí. V polovici roku 2006 mal už 7 miliónov členov. Lákavý bol pre 

rôzne veľké spoločnosti ako Microsoft, Yahoo! alebo Viacom. Yahoo! dokonca ponúklo 1 

miliardu dolárov. Tieto ponuky ale Mark odmietal, pretože mal s Facebookom väčšie plány. 

Chcel z neho spraviť sieť pre všetkých. To sa mu aj podarilo, keď začalo prudko stúpať 

percento užívateľov starších ako 35 rokov a stredoškolákov. V súčasnosti má cez 350 

miliónov členov a je dostupný skoro po celom svete. Bývalý konkurent MySpace, donedávna 

neohroziteľná jednotka na trhu s počtom užívateľov nad 100 miliónov stratila svoju pozíciu v 

roku 2008. Momentálne Facebook zamestnáva cez 1000 zamestnancov. Aktuálna tržná cena 

sa pohybuje približne na úrovni 15 miliárd dolárov. Nastávajú však mnohé problémy. 

Facebook tým obrovským prívalom ľudí prestáva fungovať alebo sa zasekáva. Časom to ale 

isto vyriešia a bude to fungovať bez problémov. 

 

 

 

 

Výhody Facebooku: 

 možnosť komunikácie medzi priateľmi 

 zdieľanie informácií, fotografií a iných materiálov 

 rôzne aplikácie ktoré môžu spríjemniť dlhú chvíľu(rôzne hry ktoré sú prepojené 

priamo s facebokom a môžete ich hrať zo svojimi priateľmi) 

 

 

Nevýhody Facebooku: 



 Možnosť straty súkromia 

 nebezpečenstvo zneužitia osobných údajov 

 Zabijak času 

1. Možnosť komunikácie s priateľmi 

Facebook poskytuje vlastný chat, ktorý vám umožňuje pohodlnú komunikáciu zo svojimi 

priateľmi. Taktiež ponúka možnosť interných správ v systéme. Správy fungujú na princípe E-

mailov ale s tým rozdielom, že ich môžete zasielať len v rámci systému. 

2.Zdieľanie informácií, fotografií a iných materiálov 

Na Facebooku môžete zdielať krátke správy, tzv. statusy. Sú to krátke správy, ktoré sa 

zobrazia vašim priateľom na facebooku. Načo je to dobré? Môžete tak svojich priateľov o 

niečom informovať, niečo sa ich verejne spýtať alebo môžete čokoľvek verejne 

okomentovať. Facebook podporuje taktiež nahrávanie fotografií. V svojom profile si môžete 

vytvoriť fotoalbumy a do nich vkladať  fotografie. Podľa nadstavení súkromia môžu vaše 

fotky vidieť buď vaši priatelia alebo všetci, ktorí si na ne kliknú. Ďalej môžete zdieľať aj 

videá(či už vlastné alebo linknuté z youtube a iných portálov). 

  

3.Rôzne aplikácie, ktoré môžu spríjemniť dlhú chvíľu (rôzne hry, ktoré sú prepojené 

priamo s facebokom a môžete ich hrať zo svojimi priateľmi) 

Na Facebooku nájdete obrovské množstvo aplikácií, ktoré vás dokážu zabaviť, rozosmiať a aj 

rozplakať. Existuje obrovské množstvo hier, ktoré si môžete na Facebooku zahrať. Medzi 

najznámenjšie patrí napríklad FarmVille, Happy Island, MidJoltGames a iné. Tiež existuje 

obrovské množstvo testov, ktoré si môžete na Facebooku vyplniť. 

  

4.Možnosť straty súkromia  

Veľkou nevýhodou Facebooku a sociálnych sieti všeobecne je veľké riziko straty súkromia. 

Tým že na facebooku niečo zverejníte, vidí to prakticky každý(všetko samozrejme závisí od 

nadstavení súkromia, o ktorom vám poviem niečo viac v ďalších článkoch o Facebooku). Pri 

zlom nadstavení a neopatrnom používaní Facebooku sa o vás môže dozvedieť ktokoľvek 

prakticky čokoľvek. 

  

5.Nebezpečenstvo zneužitia osobných údajov 

Ďalšou veľkou nevýhodou Facebooku je zneužitie osobných údajov. Pri základnom 

nadstavení súkromia si môže z vášho profilu prečítať ktokoľvek napríklad vašu adresu(tento 

údaj neodporúčam na Facebooku uverejňovať,) ktorú môže využiť napríklad zlodej, ktorý si 



prečíta že idete na dovolenku a vy mu k tomu poskytnete aj vašu presnú adresu. Pre niekoho 

môže byť dôležitý aj akýkoľvek iný údaj, ktorý zverejníte a následne ho môže zneužiť. 

 

6.Zabijak času 

Osobne poznám dosť ľudí ktorí sú schopní na Facebooku tráviť aj 6 hodín denne, čo je podľa 

mňa absolútna strata času. Ak ste na Facebooku dlhší čas, tak to znižuje vašu efektivitu práce 

a myslím si že ak trávite na facebooku viac ako hodinku denne, jedná sa o určitý druh 

závislosti. 
 

 

 

 
 

 

A pár slov na záver. . . 

Na záver časopisu (Po) Školák samozrejme  samozrejme nebude chýbať srdečné poďakovanie 
tým, ktorísi našli čas a vzali do rúk naše „spoločné dielo“ a našli si pár riadkov, ktoré ich 
zaujali, zabavili, poučili. Počas celého školského roku sme tvrdo pracovali na vydaní aspoň 
štyroch čísel, vyberali sme rubriky, ktoré sa nám zdali zaujímavejšie a miestami aj užitočné. 
V každom čísle ste si našli rozhovory s učiteľmi, učitelia radi poskytli informácie z ich 
súkromia pre vás čitateľov časopisu, dozvedeli ste sa  odkiaľ pochádzajú, čo majú radi a iné 
zaujímavosti. Sme toho názoru, že vydávanie tohto časopisu malo isté opodstatnenie, 
veríme, že sa vám páčil. Na záver by sme  v mene celej redakčnej rady vám chceli  poďakovať 
a popriať príjemné prázdniny. Stretneme sa zase v septembri v novom školskom roku. 


